de recursos que abrangem todo o processo de planejamento, teste e execução de 

modelos 3D. Além disso, possui ferramentas de gerenciamento de grupo, onde é 

possível que múltiplas pessoas trabalhem em um mesmo projeto. Também é viável 

armazenar projetos em uma nuvem32. É um programa pago e atualmente custa $495 

(quatrocentos e noventa e cinco dólares) por ano. Ele possui um programa para 

estudantes onde é possível utilizar todos os programas do Autodesk sem custo por 

um período de tempo que pode variar entre dois a três anos. (AUTODESK, 2020; 

ALL3DP, 2020a) 

● Blender: É conhecido por ser provavelmente o programa de modelagem